C(onradini) crescente malitia eoque, contra monitiones, inhibitiones

et precepta nostra, Pisas temere veniente, uuiversis et singulis

Christi fidelibus et specialiter patriarchis, arcliiepiscopis, episcopis,

.
abbatibus, prioribus et quibushbet aliis ecclesiarum prelatis et per-
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sonis ecclesiasticis sub pena degradationis et privationis dignitatum,

officiorum et quorumlibet beneficiorum, nec non communitatibus et

universitatibus civitatum, castrorum et quorumcumque locorum, mar-
chionibus quoque, ducibus, comitibus, baronibus et singulis quibus-

libet personis sub pena privationis omnium, que a quibuscumque
tenent ecclesiis, generaliter ediximus et districtius duximus inhiben-

dum, nec cum memorato C(onradino) aut alio pro ipso seu in fa-

vorem ipsius, societatem, colligationem vel quecumque federa con-

traherent vel contracta observare temptarent. Nos enini societatem,

colligationem et federa hujusmodi, etiam si sint juramentorum vel

penarum adjectione seu quocumque alio vinculo roborata, de pote-

statis plenitudine dissolveijtes et carere statuentes omni robore

firmitatis. Universos et singulos, qui se ad eorum observationem,

quomodocumque se quantumcumque sollempniter astrinxerunt , ad

ea observanda decrevimus non teneri nec ipsos pro eo, quod illa

non servaverint, posse de reatu perjurii vel ratione penarum aut

quarumcumque promissionum vel conventionum adjectarum in eis,

in judicio vel extra impeti seu aliquatenus molestari. Item simili

prohibuimus edicto, ne cjuis ei vel alii pro eo in aliqua parte Italie

obediat vel intendat seu ad ipsum vadat, nuntium vel litteras ei

mittat sub quocumque velamine aut recipiat ab eodem, neve sibi

vel genti vel nuntiis suis fodrum ministret, equos, arma vel naves

sub venditionis titulo aut quocumque alio colore concedat, nec ab

ipso C(onradino) vel aHo pro eo stipendia quecumque recipiat vel

pro receptis servitium promissum exhibere presumat nec alias quo-

modolibet eis vel eorum alicui aut aHi etiam pro Conradino pre-

dicto prestet auxilium, consilium vel favorem, publicum vel occul-

tum. Item in omnes illos, qui contra predictas inhibitiones nostras

vel ipsarum aliquam teniere venire quocumque modo presumpserint,

cujuscumque fuerint dignitatis aut status, excomnmnicationis sen-

tentiam de fratruni eorundem consilio duximus promulgandum,

alias contra ipsos gravius spiritualiter et temporaliter
,

prout ex-

cessus dictaverit qualitas et expedire viderimus, processuri. Pre-

dictas vero excommunicationis sententias prohibuimus absque spe-

ciali mandato nostro, nisi forsan in mortis articulo relaxari, quo

casu, nisi absohitionis beneficium obtineutes, infra duos menses,

postquam restituti fuerint sanitati, de loco interdicto, si forsan in-

ibi fuerint, recedentes, nostro se conspectui curaverint presentare,

satisfacturi de suis excessibus, pro quibus hujusmodi sententias in-

currerunt et nostris benephicitis parituri, eo ipso in easdem sen-

tentias relabuntur. Adicientes expressius, quod a predictis omnibus

et singuUs sententiis hitis iu eos, qui prefato C(onradino) prestite-

rint consilium, auxiHum vel favorem, neminem excipi vohimus,

etiam si episcopaH, archiepiscopaH vel patriarchaH aut aHa quaHbet
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dignitate fungantur, sed eas sic iirmiter et inviolabiliter observari,

quod absolvendi ab eis vel relaxandi easdem, nisi forsan in mortis

articulo, ut dictum est, tam omnibus nostris penitentiariis, quam
aliis quibuslibet confessoribus sive generalibus sive specialibus seu

familiaribus quarumcumque vel quantumcumque sublimium per-

sonarum, ubilibet consistentium, adimimus potestatem, etiam si a

nobis vel ab aliquo predecessorum nostrorum sub quacumque ver-

borum forma generalem vel specialem aut liberam absolvendi ali-

quem vel aliquos a sententiis bominis vel canonis, seu alias quo-

modolibet relaxandi obtinuerint facultatem. Si quis autem sine nostro

speciali mandato a nobis obtinendo deinceps contrarium Ibrte pre-

sumpsit tam absolventem a predictis sententiis, seu relaxantem

easdem, quam hujusmodi absolutionem vel relaxationem recipientem

in quacumque dignitate, preeminentia, statu vel ordine fuerint con-

stituti, ex liac causa excommunicationis vinculo innodamus. Kelaxa-

tionem etiam hujus sententie nobis similiter reservantes, mortis

articulo dumtaxat excepto, et tunc, nisi sanitate recepta, infra tem-
pus competens juxta locorum distantiam, ad nostram presentiam

venerint, suum humiliter recognituri reatum et nostris beneplacitis

parituri, relabantur in easdeni sententias ipso facto. Ab hiis vero

muKeres in hoc tantum excipi volumus, ut si solum rationem pre-

stiti favoris in hujusmodi sententias forsan inciderint, possint per

suos diocesanos juxta formam ecclesie absolutionis beneficium ob-

tinere. Licet autem premissos proCessus, frequenti, publica et sol-

lempni denuntiatione vulgatos, ad communem omnium credamus
notitiam devenisse, ne tamen aliquis possit ignorantiam malitiose

causare, volumus et fraternitati vestre presentium auctoritate, di-

stricte precipiendo, mandamus, quatenus singuli vestrum in vestris

sermonibus processum hujusmodi publicantes, eundem Conradinum
ac fautores ipsius, diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et

candelis accensis, excommunicatum publice nuntietis et faciatis ab

aUis per omnes ecclesias vestrarum civitatum et diocesium nuntiari.

Ad majorem facti evidentiam in ecclesiis ipsis, etiam singulis non
feriatis diebus, mane ac sero pulsari campanas propter hoc nichilo-

minus facientes. Datum Viterbii, VIII. id. Augusti anno quarto.

22.

Martinus IV. oommendai Hodulpho regi Romanorum Theode-

ricum^ priorem ecclesie s. Andree Urhevetane^ quem pro colligendis

decimis transmittit cf. Nr. 1122- Apiid JJrhein veterem^ 1283
Jan, 13.

Carissimo in Christo filio . . . regi Komanorum illustri. Cre-

dentes firmiter, quod iuter ceteros mundi principes, catholice fidei

Posse, Analecta. 11
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titulis insignitos, tu tanquam devotissimus filius et in divinis ex-

equendis obsequiis studiosus, terre sancte negotium sinceris affe-

ctibus prosequaris et ad promotionem ipsius celerem desiderium

dirigas mentis tue, celsitudinem regiam super liiis, que negotium
ipsum contingere novimus fidutialiter precibus excitamus, sperantes,

quod ad ea quantotius et efficacitcr exequenda benignum et solli-

citum studium favorabiliter largiaris. Cum itaque prefatum nego-

tium, utpote spiritualiter insidens cordi nostro, favoribus prose-

quentes uberibus et ad illud efficaciter promovendum sollicitum

studium impendentes, dilectum filium Tlieodericum, priorem ecclesie

sancti Andree Urbevetane, capellanum nostrum, collectorem decime

terre sancte in Treverensi et Maguntina provinciis, Pragensi, Olo-

mucensi, Eistetensi et Bambergensi civitatibus et diocesibus dun-

taxat exceptis, a sede apostolica deputatum, ad partes illas propter

hoc duxerimus destinandum, nos qui totam decimam, prout Lugdu-

nense concilium statuit, converti volumus in subsidium dicte terre,

regalem magnificentiam rogamus et hortamur attente, quatenus

capellanum eundem cum negotio sibi commisso habens propensius

commendatum, sibi super eodem exequendo negotio regii favoris

auxilium tribuas, cum super hoc ab eo fueris requisitus. Ita quod

proinde ab eo
,
qui pro minimis grandia recompensat retributionis

condigne premia conseq-uaris nosque regie devotionis promptitu-

dinem. quam in hac parte reddi cupimus studiosam, plenis in do-

mino laudibus attollamus. Datum apud Urbem veterem, id. Januarii

anno secundo.

In e. m. eidem regi pro magistro Alirono canonico ecclesie

sancti Marci de Venetiis. collectore decime terre sancte in Salze-

burgensi provintia, Olomucensi, Eystetensi et Bambergensi civitatibus

et diocesibus provincie Maguntine, a sede apostolica deputato.

23.

Martinus IV. preficit Ericum ecclesie Magdehurgensi archi-

episcopum et palleum ei iransmittit. cf. Nr. 1155. Apud TJrhe/in

veterem^ 1283 3IaJl 23,

Erico electo Magdeburgensi. Cum nos venerabiHbus fratribus

nostris suffraganeis Magdeburgensis ecclesie nostris demus litteris

in mandatis. ut unus eorum ascitis sibi reUquis, aut saltem duobus

vel tribus ex eis, seu etiam ex aliis episcopis convieinis, til)i, quem
nuper de fratrum nostrorum consilio ecclesie prefate prefecimus in

archiepiscopum et pastorem, munus consecrationis impendat, ne te

oporteat ad apostolicam sedem pro obtinendo ab ea palleo, quod

est insigne pontificalis officii, accedere, seu nuntium destinare ac
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exiiide laboribus seu sumptibus fatigari, palleum ipsum, de corpore

beati Petri sumptum
,
per dilectos filios Henricum, prepositum ec-

clesie sancti Wiperti in Memborg, Magdeburgensis diocesis, et Hen-
delricum, canonicum ecclesie sancti Sebastiani Magdeburgensis , a

quibus juramentum recepimus de palleo ipso fideliter presentando,

venerabilibus fratribus nostris . . . Nuemburgensi et . . . Missinensi

episcopis, sufi^raganeis predicte Magdeburgensis ecclesie, destinamus,

ut ipsi vel alter eorum dictum palleum, postquam prefatam conse-

crationem receperis, tibi assignent sub forma, quam eis sub buUa
nostra mittimus interclusam, et a te nostro et ecclesie Eomane
nomine sub forma, quam sub eadem bulla dirigimus, fidelitatis re-

cipiant juramentum. Tu vero, postquam tibi palleum ipsum traditum

fuerit, eo intra ecclesiam tuam illis diebus utaris, qui expressi in

ipsius ecclesie privilegiis continentur. Ut igitur signuni non
discrepet a signato, et, quod geris exterius, illud serves in mente,

discretionem tuam monemus et hortamur attente, per apostolica

tibi scripta mandantes, quatenus humilitatem et justitiam, dante

domino, qui dat munera et premia elargitur, observare studeas,

que suum servant et promovent servatorem, et predictam Magde-
burgensem ecclesiam, tuam sponsam, cures sollicite actore domino
spiritualiter et temporaliter augmentare. Datum apud Urbem ve-

terem, X. kal. Junii anno tertio.

24.

Sonorius IV. transmittit palleum Rudolfo archiepiscopo Salze-

hurgensi. Intercluse sunt forma juramenti et norma dandi palleum.

cf. Nr. 1366 et 1367. Bome^ aptid s. JPetrum, 1285 Maji 29.

Venerabili fratri Eudolfo archiepiscopo Salzeburgensi. Cum
palleum, insigne videlicet pontificalis officii, ex parte tua fuisset a

. nobis per dilectos filios, magistrum Henricum Cosse, prepositum
ecclesie Frisacensis, Salzeburgensis diocesis, et Fredericum, canonicum
Salzeburgensem, procuratores et nuntios tuos, cum ea, qua decuit,

instantia postulatum , nos tuis supplicationibus annuentes, ipsum,
de corpore beati Petri sumptum, venerabilibus fratribus nostris . .

Laventino et . . Chimensi episcopis per eosdem prepositum et

canonicum destinamus, ut iUud tibi sub forma, quam eis sub bulla

nostra mittimus interclusam, assignare proeurent, recepturi a te

nostro et ecclesie Eomane nomine sub forma, quam eis sub eadem
buUa dirigimus, fidelitatis debite juramentum. Tu vero palleo ipso
intra ecclesiam tuam illis diebus utaris, qui expressi in ipsius ec-

clesie privilegiis continentur. Ut igitur signum non discrepet a si-

gnato, sed quod geris exterius, intus serves in mente, fraternitatem

11«
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tuam monemus et liortamur attente, quatenus humilitatem et ju-

stitiam, dante domino, qui dat munera et premia elargitur, con-

servare studeas, que suum servant et promovent servatorem, et ec-

clesiam, sponsam tuam, cures sollicite auctore deo spiritualiter et

temporaliter augmentare. Datum Eome, apud sanctum Petrum, IIII.

kal. Junii anno prinio.

Forma juramenti pro arcliiepiscopo Salzeburgensi : Ego Rudolfus,

archiepiscopus Salzeburgensis, ab hac liora in antea fidelis et obe-

diens ero beato Petro, sancte apostolice Romane ecclesie et domino
meo, pape Honorio suisque successoribus canonice intrantibus, non
ero in consilio, consensu aut facto, ut vitam perdant aut membrum
aut capiantur mala captione. -Consilium vero

,
quod mihi credituri

sunt per se aut per nuntios suos seu per litteras, ad eorum dam-
pnum me sciente nemini pandam. Papatum I{oman'um et regalia

sancti Petri adjutor eis ero ad retinendum et defendendum salvo

meo ordine contra omnem hominem. Legatum apostolice sedis in

eundo et redeundo honorifice tractabo et in suis necessitatibus ad-

juvabo. Vocatus ad synodum veniam, nisi prepeditus fuero canonica

prepeditione. Apostolorum limina singuHs bienniis aut per me aut

per meum nuntium visitabo, nisi apostolica absolvar licentia. Pos-

sessiones vero, ad mensam mei archiepiscopatus pertinentes, non
vendam neque donabo, neque impignorjibo. neque de novo infeudabo,

vel aliquo modo alienabo inconsulto Eomano pontifice. Sic me deus

adjuvet et hec sancta dei evangelia.

Norma dandi palleum pro eodem: Ad honorem omnipotentis

dei et beate Marie virginis ac beatorum apostolorum Petri et Pauli

et domini pape Honorii et sancte Romane ecclesie, immo ecclesie

tibi commisse tradimus tibi palleum, de corpore beati Petri sumptum,
plenitudinem videlicet pontificalis officii, ut utaris eo infra ecclesiam

tuam certis diebus, qui exprimuntur in privilegiis, ab apostolica

ei sede concessis.

25.

Honorius IV. destinat Laventino et Chimensi episcopis palleum

Rudolfo archiepiscopo Salzehurgensi assignandum. cf. Nr. 1367.

Rome^ apud s. Petrimi, 1285 3Iaji 30.

Venerabilibus fratribus . . . Laventino et . . . Chimensi episcopis.

Ex parte venerabiHs fratris nostri , R(udolfi), Salzeburgensis archi-

episcopi, fuit nuper a nobis per dilectos filios magistrum Henricum
de Cosse, prepositum ecclesie Frisacensis, Salzeburgensis diocesis,

et Fredericum, canonicum Salzeburgengem, ijDsius archiepiscopi pro-
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caratores et nuntios, palleum, insigne videlicet pontificalis officii,

cum ea, qua decuit, instantia postulatum. Cum itaque ipsius archi-

episcopi supplicationibus benigne duxerimus annuendum, et pre-

dictum palleum, de corpore beati Petri sumptum, vobis, de quorum
probitate fiduciam in domino gerimus spetialem, per eosdem pre-

positum et canonicum destinemus per vos eidem archiepiscopo assi-

gnandum, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, qua-

tenus palleum ipsum, a preposito et canonico recipientes eisdem,

illud prefato archiepiscopo sub forma, quam vobis sub bulla nostra

mittimus introckisam, ex parte vestra assignare curetis recepturi

ab eo, nostro et ecclesie Eomane nomine, sub forma, quam vobis

sub eadem bulla dirigimus, fidelitatis debite juramentum, ac nichilo-

minus significaturi nobis plenarie per vestras Utteras harum seriem

continentes, quod in hac parte duxeritis faciendum. Quod si non
ambo his exequendis potueritis interesse, alter vestrum ea nihi-

lominus exequatur. ^) Datum Kome, apud sanctum Petrum, III.

kal. Junii anno primo.

26.

Nicolaus IV. episcopo Nuemhurgensi indulgef^ ut cum Henrico

de Nuliz et Hedeivige de Mosin super matrimonio dispenset. A.pu(l

Urbem veterenif 1291 Mart, 5.

Nic. IV. Reg. an. IV. ep. 43 fol. 8.

Nicolaus episcopus ^) servus servorum dei. Venerabili fratri . . .

episcopo Nuemburgensi salutem ^) et apostolicam benedictionem.

Petitio dilecti fihi Henrici de Nuliz et dilecte in Christo filie He-
dewigis de Mosin, tue diocesis, nobis exhibita continebat, quod ipsi

olim ignari, quod aliqua esset consanguinitas inter eos, que matri-

monium impediret, publice in faciem ecclesie matrimonium insimul

contraxerunt, carnali postmodum inter eos copula subsecuta. Yerum
quia postmodum ad eorum pervenit notitiam, quod quarto consan-
guinitatis gradu ad invicem se contingunt, ipsi super hoc aposto-

lice sedis misericordiam implorarunt et asserentes ^) ut, cum ex
eorum divortio, si illud fieri contingeret, grave posset in illis par-

tibus inter progenitores eosdem scandakim suscitari, provideri ipsis

super hoc de dispensationis beneficio dignaremur. Nos igitur de
circumspectione tua, qui super hiis habere poteris notitiam pleni-

orem, specialem in domino fiduciam obtinentes, fraternitati tue per

*) Or. Quod si non amho etc. alter vesirum etc. ^) Or. episcopus eic. ') Or,

salutem etc. ^) Or. asserenies usque auctoritate nostra cUspenses.
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apostolica scripta mandamus, quatenus veris existentibus supra-
dictis cum eisdem, ut impedimento liujusmodi non obstante, quod
ex predicta consanguinitate provenit, possint in sic contracto ma-
trimonio lieite remanere, auctoritate nostra dispenses, prout secun-
dum deum videris expedire. Datuni apud Urbeni veterem, III. nou.
Martii anno quarto.

27.

Nicolaus IV. episcopo Nuemhurgensi injungit, ut de natalihus

Alberti preshiteri, sue diocesis, inquirat et secundum canones de-

cidat. Aimd JJrheni veterem^ 1291 A^n*. 9.

Nic. IV. Reg. an. IV. ep. 152 fol. 30.

Nicolaus episcopus ^) servus servorum dei. Venerabili fratri . . .

episcopo Numburgensi salutem ^) et apostolicam benedictionem.

Constitutus in presentia nostra dilectus filius Albertus de Wera-
herstorf, presbiter tue diocesis, exposuit, quod licet parentes ejus,

tanquam legitimi conjuges, individuam vite consuetudineju retinen-

tes, genuissent • eundem, ipse tamen habens ex eo conscientiam re-

luctantem, quod mater ejus, priusquam pater conjungeretur ei co-

pula maritali, alii nupserat, qui se ad partes remotas transtulerat,

ubi decessisse publice dicebatur, cjuique non modico elapso tempore
predicto patre jam defuncto, repertus est vivere, super lioc aposto-

lice provisionis remedium imploravit. Quia vero de facto et facti

circumstantiis tu liabere poteris notitiam pleniorem, fraternitati tue

per apostolica scripta mandamus, quatenus, si predicti Alberti na-

talia defendat debita sollempnitas nuptiarum, eidem in susceptis

ordinibus executionis debite licentiam largiaris. Si. vero eisdem na-

talibus fuerit dispensatio adhibenda, consideratis diligenter circum-

stantiis universis, que circa predicta fuerint attendende, si dictus

Albertus fuerit bone conversationis et vite , aliaque sibi ad hoc

nierita suffragantur, cum eo super premissis et etiam irreguhiritate,

si quani recipiendo predictos ordines et in eis ministrandp contra-

xerit, auctoritate nostra dispenses, prout secundum deum anime sue

sakiti videris expedire. Ita tamen, quod ideni presbiter prout re-

quiret onus beneficii, quod eum post dispensationem hujusmodi

obtinere contigerit, personahter resideat in eodeni. xVHoquin hujus-

modi gratia quoad beneficium ipsum nullius penitus sit momenti.

Datum apud Urbem veterem, V. id. ApriHs anno quarto.

*) Or. episeopus eic. ^) Or. salutem eic.
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28.

Bonifacius VIII. mandat episcopo Nuemburffensi, ut cum Fre-

derico de Sconburch et Matilde, super matrimonio dispensare possit,

cum legitimatione prolis, Anagnie^ 1295 Jun. 18,

Bon. VIII. Reg. an. I. ep. 239. fol. 56.

Bonifacius episcopns ^) serviis servorum clei. Venerabili fratri

. . . episcopo Nuemburgensi salutem^) et apostolicam benedictionem.

Petitio dilecti filii nobilis viri Frederici de Sconburhc et dilecte in

Christo filie nobilis mulieris Matildis, ejus uxoris, tue diocesis, nobis

exhibita continebat, quod ipsi olim ad sedandas graves inimicitias,

inter progenitores eorum exortas, ignari, quod aliqua foret consan-

guinitas inter eos, que matrimonium impediret, ad invicem matri-

monium contraxerunt et tandem carnali copula subsecuta prolem

etiam procrearunt. Verum quia postmodum compertum extitit, quod

ipsi quarta consanguinitatis linea se contingunt, propter quod non
possunt in eodem matrimonio absque dispensatione sedis apostolice

licite remanere, ex parte ipsorum fuit nobis humiliter supplicatum,

ut, cum ex eorum divortio, si ilhid fieri contingeret, grave posset

in illis partibus inter progenitores eosdem scandahmi suscitari,

provideri ipsis super hoc de dispensationis beneficio dignaremur.

Nos igitur de circumspectione tua, qui super hiis habere poteris

notitiam pleniorem, specialem in domino fiduciam obtinentes, fra-

ternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus veris exi-

stentibus supradictis cum eisdem Frederico et Matilde, ut impedi-

mento hujusmodi non obstante, quod ex predicta consanguinitate

provenit, possint in sic contracto matrimonio licite remanere, au-

ctoritate nostra dispenses, prout secundum deum et anime ipsorum
sahiti videris expedii-e, prolem susceptam et suscipiendam ex eis

legitimam nuntiando. Datum Anagnie, XIIII. kaL JuHi anno primo.

29.

Bonifacius VIII. mandat episcopo Nuemburgensi et collegis

suis, ut bona archiepiscopatus Magdeburgensis male distracta re-

vocentad proprietatem ejusdem ecclesie. Mmne^ apiid s, JPetviini^

1296 mv. 28.

Bon. VIII. Reg. an. II. ep. 510 jol. 143.

Bonifacius episcopus ^) servus servorum dei. Venerabili fratri

. . . episcopo Nuemburgensi et dilectis fihis . . . abbati monasterii

1) Or. episcopus etc. ^) Or. saluUm eic. ^) Or. Bonifacius episcopus etc.
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sancti Michaelis Hildesemensis ac preposito ecclesie de Eichenberg,

Hildesemensis diocesis, salutem ^) et apostolicam benedictionem. Sin-

cera devotio, quam venerabilis frater noster Bochardus Magdebur-
gensis archiepiscopus erga Eomanam gerit ecclesiam, instanter ex-

citat mentem nostram, ut ipsum in petitionibus suis oportunis fa-

voribus et spiritualibus gratiis prosequamur. Exposita siquidem

nobis ejus petitio continebat, quod nonnulli predecessores sui Magde-
burgenses archiepiscopi, qui fuerunt pro tempore, ecclesias, capellas,

castra, villas, possessiones
,

jurisdictiones et alia bona Magdebur-
gensis ecclesie nec non possessiones in pecunia numerata nonnullis

marchionibus, ducibus, comitibus, baronibus et aliis potentibus nec

non inferioris gradus clericis £t laicis perpetuo et ad certi temporis

spatium ilHcite infeudare, donare, impignorare, vendere et alienare

curarunt et Eomano pontifice inconsulto, propter cpiod ecclesia ipsa

gravem dinoscitur lesionem substinere. Quare prefatus archiepiscopus

nobis humiliter supplicavit, ut providere super hoc indempnitati

ejusdem ecclesie de benignitate sedis apostolice dignaremur. Nos
itaque gerentes de vestre circumspectionis industria fiduciam in

domino specialem et sperantes firmiter, quod ea, que vobis com-
mittimus, sollicite ad eiFectum perducere studeatis, discretioni vestre

per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus

vestrum, per vos vel per alium seu alios, ecclesias, capelhis, castra,

villas, possessiones, jurisdictiones, bona et pensiones predicta alie-

nata tahter seu distracta, ad jus et proprietatem ejusdem ecclesie,

de phmo, summarie, sine strepitu et figura judicii, auctoritate nostra

legitime revocare procures, contradictores ^) auctoritate nostra ap-

pellatione postposita compescendo. Testes autem ^) qui fuerint no-

minati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, per censuram
ecclesiasticam appelhxtione cessante compelhis, veritati testimonium

perhibere. Non obstantibus de duabus dietis edita in concilio gene-

rali, dummodo, ultra tertiam vel cpiartam aliquem extra suam dio-

cesim trahi, auctoritate presentium ad judicium non contingat, et

nostra constitutionibus, qua cavetur. quod aliquis extra suam civi-

tateni et diocesim ad judicium non trahatur nec procedatur in ali-

quo contra eum. Datum Eome, apud sanctum Petrum, IIII. kaL

Decembris anno secundo.

Eisdem scribitur pro Hermanno episcopo Halberstadensi mu-
tatis mutandis. Datum ut in precedenti.

^) Or. sahttem etc. ^) Or. contradietores etc. usque eompesoendo. ^) Or. te-

stes autem etc. usque perhibere.

I
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30.

Johannes XXII, confert Alherto, nato quondam Alherti ducis

Saxonie^ ecclesiam s. Stephcmi in Vienna et preposituram ecclesie

in Northusen. Avinione, 1318 Sept. 6.

Joann. XXII. Reg. Com. an. III. ep. 131 fol. 44.

Johannes episcopus^) servas servorum dei. Dilecto filio Alberto,

nato quonclam Alberti ducis Saxonie, rectori parrochialis ecclesie

sancti Stepliani in Yienna, Pataviensis dyocesis, salutem^) et apo-

stolicam benedictionem. Clara tue probitatis merita et virtutum

studia, quibus personam tuam dominus insignivit, sic te nobis red-

diderunt gratum multipliciter et acceptum, ut personam tuam pre-

cipuis prosequamur favoHbus, et, quantum cum deo possumus, juris

mitigando rigorem, condignis gratiis bonoremus. Sane petitio tua

nobis exhibita continebat, C[uod tu dudum, in minori constitutus

etate, parrochialem ecclesiam sancti Stephani in Wienna, Pataviensis

dyocesis, tunc vacantem, ad quam per dilectum filium nobilem vi-

rum . . . ducem Austrie, qui tunc erat, sicut et adhuc est et pro-

genitores sui fuerunt in possessione juris patronatus ejusdem ec-

clesie, venerabili fratri nostro . . . Pataviensi episcopo fueras pre-

sentatus absque aliqua institutione ejusdem episcopi, cum te in re-

ctorem ejusdem ecclesie, quamvis super hoc a te fuisset devote et

humiliter requisitus, recusaret, instituere recepisti et tam dictam

ecclesiam per decem, quam preposituram ecclesie in Northusen curam
animarum habentem, Maguntine dyocesis, alias canonice tibi col-

latam, c[uam similiter defectum etatis paciens adeptus fuisti per

tredecim annos et amplius detinens, ac fractus percipiens ex eisdem

te non fecisti ad sacros ordines promoveri. Quare nobis humiliter

supplicasti, ut tibi, qui adhuc parrochialem ecclesiam et preposi-

turam predictas, sicut asseris, possides pacifice et quiete, cum jam
etatis legitime sis eifectus, quique preposituram predictam, quatinus

de facto possessioni ejus incumbere noscebaris, libere in nostris

manibus dimisisti, providere super premissis de oportuno remedio
dignaremar. Nos igitur propter premissa tuarum merita probitatum

tuique generis claritatem intendentes super hiis personam tuam
favoribus prosequi gratiosis, ne propter premissa vel aliquod pre-

missorum dampno ledaris infamie seu inhabilitatis valeas labe no-

tari, te auctoritate apostolica habilitamus et restituimus in inte-

grum omnemque infamiam seu inhabilitatis notam vel maculam,
qnam ex premissis vel premissorum aliquo dinosceris incurrisse, et

^) Or. episcopus eto. *) Or. salutem etc.
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que propterea tibi posset apponi, de apostolice potestatis pleuitu-

cline penitus abolemus teque uberiori gratia prosequentes prtdictam

parrocliialem ecclesiam cum omnibus juribus et pertinentiis suis

auctoritate predicta tibi de novo conferimus et de illa etiam pro-

videmus, decernentes irritum et inane, si secus super lioc a quo-

quam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attem-

ptari, non intendentes, quod per hoc cuiquam imposterum preju-

dicium generetur, non obstante, quod in Magdeburgensi ecclesia

canonicatum et prebendam nosceris obtinere, tecum insuper aucto-

ritate predicta ex specialis dono gratie dispensamus , ut usque ad

biennium a data presentium computandum non tenearis ad sacros

ordines promoveri neque ad suscipiendum eosdem ordines a quo-

quam invitus valeas cohartari, Lugdunensis concilii et qualibet con-

stitutione contraria non obstante. Proviso quod interim dicta par-

rochialis ecclesia debitis non fraudetur ob^equiis et animarum cura

in ea nullatenus negligatur. Vohimus autem, quod de fructibus,

quos de parrochiali ecclesia et prepositura predictis medio tempore
percepisti, quosque sub infrascripto moderamine tibi remittimus et

donanuis , mille florenos auri venerabili fratri nostro Guillelmo

episcopo Penestrino pro transmarino passagio infra annuni solvere

et centum libras Turonensium parvorum in emptionem ornamen-
torum vel aliorum necessariorum seu utilium prepositure predicte

infra eundem annum convertere tenearis, alioquiji hujusmodi gratia

et ejus effectus nullius penitus sit momenti. Nulli ergo ^) omnino
homijium liceat, hanc paginam nostre habilitationis , restitutionis,

abolitionis, collationis, provisionis, constitutionis, dispensatiouis. vo-

hmtatis, remissiojiis et donationis infringere vel ei ausu temerario

contraire. Si quis autem hoc attentare presumserit, iiidignationem

omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se

noverit ijicursurum. Datum Avinione, VIII. id. Septembris poji-

tificatus nostri anno tercio.

31.

Johannes J^XIl. confert Alherto^ germano JRudolphi^ ducis Sa-

ooonie, frehendam. Avinione^ 1318 Sept. 6*.

Joann. XXIL Reg. Com. an. III. ep. 132 fol. 45.

JohajJLues episcopus ^) servus servorum dei. Dilecto filio Alberto,

germano dilecti filii nobilis viri Kudolphi, ducis Saxonie, canonico

^) Or. Ne nuUi ergo etc. nostre' hahilitationis, restitutionis, ahoUtionis, col-

lationis, provisionis, constitutionis, dispensationis, voluntatis, remissionis et dona-

tionis infringere etc. Si quis autem etc. ^) Or. episcopus etc.
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Maguntino, salutiBm ^) et apostolicam benedictionem. Apostolice se-

clis circumspecta benignitas ,ad illos libenter sue liberalitatis dex-

teram extendere consuevit, qui litteraruni scientia prediti, generis

nobilitate preclari et aliis multiplicibus virtutum meritis insigniti

se dignos ipsius gratia representant. Volentes itaque tibi propter

litterarum scientiam, honestatem niorum et generis claritatem ac

alia virtutum tuarum merita, quibus personam tuam juvari perce-

pimus, gratiam tibi facere specialem, canonicatum ecclesie Magun-
tine cum plenitudine juris canonici ac prebendam, nulli alii de jure

debitam, si qua ibidem vacat ad presens, cum omnibus juribus et

pertinentiis suis apostolica tibi auctoritate conferimus et de illis

etiam providemus. Si vero nulla talis prebenda nunc vacat in

ecclesia supradicta, nos prebendam aliam, proximo in dicta ecclesia

vacaturam, que de jure similiter nuUi alii debeatur, conferendam
tibi, cum vacaverit, donationi apostolice reservamus, decernentes

exnunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis

auctoritate contigerit attemptari, non obstantibus de certo canoni-

corum numero et quibuslibet aliis ipsius ecclesie statutis et con-

suetudinibus contrariis juramento, confirmatione apostolica vel qua-

cunque firmitate alia roboratis, aut si aliqui apostolica vel alia